
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,660 43,261 -601

1.기타 교직원보수 38,482 38,923 -441

1.교직원대체인건비 38,482 38,923 -441

1.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비38,482 38,923 -441

1.기간제교원인건비 38,482 38,923 -441
방과후시간제기간제인건비 : -441,000원*1

회=
-441,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,178 4,338 -160

2.교직원복지 2,145 2,305 -160

2.[초]특근매식비 0 160 -160

1.교직원복지비 0 160 -160 특근매식비 : -160,000원*1회= -160,000

2.학생복지/교육격차 해소 234,697 234,228 469

1.급식 관리 210,406 209,937 469

1.학교급식운영 210,406 209,937 469

1.[초]급식재료구입비 165,289 167,437 -2,148

1.급식용식재료비 165,289 167,437 -2,148 식품비 : -2,148,650원*1회= -2,148,000

3.[초]급식운영비 25,248 26,692 -1,444

1.일반수용비 9,027 9,021 6 후드청소용역비 : -186,000원*1회= -186,000

소모품구입 : 122,000원*1회= 122,000

음식물처리비 : 70,000원*1회= 70,000

2.연료비 7,550 9,000 -1,450 가스비 : -1,450,000원*1회= -1,450,000

4.[초]대체인건비 17,137 13,076 4,061

1.무기계약직원인건비 14,970 11,575 3,395
(성립전)근로시간면제자 인건비 : 

3,395,000원*1인=
3,395,000

2.기간제직원인건비 2,167 1,501 666
(성립전)조리사및조리원대체인건비 : 

76,500원*2명 =
153,000

조리사및조리원대체인건비 : 513,000원*1

회=
513,000

3.기본적 교육활동 82,381 79,496 2,885

1.교과 활동 70,101 67,016 3,085

1.교과활동지원 29,100 29,509 -409

2.[초]보결수업관리 2,460 2,869 -409

1.운영수당 2,460 2,869 -409 보결수당 : -409,000원*1회= -409,000
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5.[초]맞춤형학습지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,120 4,224 896 맞춤형학습지원강사비 : 32,000원*28시간= 896,000

2.교육운영비 580 1,476 -896 맞춤형학습지원간식비 : -38,400원*10회= -384,000

맞춤형학습지원교재및상품구입 : 

-51,200*10회=
-512,000

3.체육 교과활동 1,710 1,800 -90

2.[초]스포츠강사인건비 410 500 -90

1.기간제직원인건비 410 500 -90 스포츠강사연가보상비 : -90,000원*1회= -90,000

4.유치원 교과활동 36,818 33,234 3,584

5.[유]학사운영(유) 4,938 4,938 0

1.교육운영비 4,938 4,938 0 학부모교육 : -130,000원*1회= -130,000

보결수업수당 : 130,000원*1회= 130,000

6.[유]학생자율선택과제운영(유) 1,934 1,500 434

2.교육운영비 1,134 700 434 운영물품구입 : 434,000원*1회= 434,000

7.[유]교육과정지원 8,968 6,868 2,100

1.교육운영비 8,968 6,868 2,100
(성립전)교육과정재료구입 : 305,000원*4

회=
1,220,000

(성립전)교육과정간식구입 : 220,000원*4

회 =
880,000

8.[유]방과후과정지원 4,484 3,434 1,050

1.운영수당 2,600 2,000 600
(성립전)방과후특성화강사인건비 : 

300,000원*2회=
600,000

2.교육운영비 1,884 1,434 450
(성립전)방과후과정간식구입 : 450,000원

*1회=
450,000

2.창의적 체험활동 12,280 12,480 -200

1.자율활동 5,880 6,080 -200

5.[초]영어캠프운영 900 1,100 -200

1.운영수당 600 800 -200 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

4.선택적 교육활동 51,665 48,951 2,714

1.방과후학교 운영 43,140 40,426 2,714

2.돌봄교실운영 39,848 37,134 2,714

2.[초]돌봄전담사운영 19,498 16,784 2,714

1.무기계약직원인건비 19,498 16,784 2,714
(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 

2,714,000원*1회=
2,714,000
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5.교육활동 지원 194,633 193,229 1,404

1.교무업무 운영 8,927 9,000 -73

1.교무학사운영 8,927 9,000 -73

4.[초]책꾸러미 377 450 -73

1.교육운영비 377 450 -73 책꾸러미구입(신입생) : -73,000원*1회= -73,000

3.연구학교 운영 101,243 101,533 -290

1.연구학교운영 101,243 101,533 -290

1.[초]혁신(학급특색교육) 5,710 6,000 -290

1.교육운영비 5,710 6,000 -290 학급앨범제작비 : -290,000원*1회= -290,000

4.학습지원실 운영 7,887 7,520 367

1.방송실운영 936 1,000 -64

1.[초]방송실운영 936 1,000 -64

1.비품구입비 936 1,000 -64 방송장치구입 : -64,000원*1회= -64,000

2.정보화실운영 6,951 6,520 431

1.[초]학교정보화지원 6,951 6,520 431

1.교육운영비 2,551 2,420 131 프린터토너및잉크 : 131,000원*1회= 131,000

2.비품구입비 4,400 4,100 300 정보화기기구입 : 300,000원*1회= 300,000

5.교육여건 개선 69,100 67,700 1,400

1.교육환경개선 69,100 67,700 1,400

1.[초]교실환경개선 9,100 7,700 1,400

1.비품구입비 9,100 7,700 1,400 교육기자재구입 : 200,000원*7대= 1,400,000

6.학교 일반운영 162,728 161,625 1,103

1.학교기관 운영 89,833 90,917 -1,084

1.부서기본운영 23,277 23,677 -400

2.[초]행정실운영 5,042 5,442 -400

2.여비 1,400 1,800 -400 관내외출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

2.병설유치원기본운영 25,778 26,212 -434

2.[유]유치원 시설장비유지 17,163 17,597 -434
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1.일반수용비 8,944 9,297 -353
냉반방기및교실청소용역 : -190,000원*1회

=
-190,000

폐기물처리비 : -163,000원*1회= -163,000

3.비품구입비 719 800 -81 교사용의자외 1종 : -81,000원*1회= -81,000

3.행정지원인력운용 40,778 41,028 -250

1.[초]시설관리원인건비 21,384 21,634 -250

1.무기계약직원인건비 21,184 21,434 -250 초과근무수당 : -250,000원*1회= -250,000

2.시설 장비 유지 70,795 68,608 2,187

1.학교시설장비유지 70,795 68,608 2,187

1.[초]공공요금및제세공과금 28,681 30,481 -1,800

1.전기요금 16,750 18,050 -1,300 전기요금 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.상하수도료 4,991 5,491 -500 상하수도요금 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]연료비 5,298 3,498 1,800

1.연료비 5,298 3,498 1,800 난방용연료비 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

4.[초]시설일반관리 21,864 19,677 2,187

1.일반수용비 21,864 19,677 2,187 시설소모품구입 : 3,117,000원*1회= 3,117,000

운동장관리 : -930,000원*1회= -930,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 768,764 760,790 7,974
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